A bem-aventurança é a plena satisfação das tendências do sujeito, a posse assegurada de todo o bem de que ele é capaz. Segundo Santo Tomás, é impossível querer o que quer que seja, a não ser como elemento ou meio da realização da felicidade. Porém, que isto ou aquilo, este bem ou aquele outro, seja percebido e, por conseguinte, querido como constituindo a felicidade, tal coisa não é necessária, supõe um juízo e uma escolha, um juízo que pode ser

---

<sup>25</sup> "Respondeo dicendum quod homo non ex necessitate eligit. Et hoc ideo, quia quod possibile est non esse, non necesse est esse. Quod autem possibile sit non eligere vel eligere, huius ratio ex duplici hominis potestate accipi potest. Potest enim homo velle et non velle, agere et non agere: potest etiam velle hoc aut illud, et agere hoc aut illud. Cuius ratio ex ipsa virtute rationis accipitur. Quidquid enim ratio potest apprehendere ut bonum, in hoc voluntas tendere potest. Potest autem ratio apprehendere ut bonum non solum hoc quod est velle aut agere; sed hoc etiam quod est non velle et non agere. Et rursum in omnibus particularibus bonis potest considerare rationem boni alicuius, et defectum alicuius bani, quod habet rationem mali: et secundum hoc, potest unumquodque huiusmodi bonorum apprehendere ut eligibile, vel fugibile. Solum autem perfectum bonum, quod est beatitudo, non potest ratio apprehendere sub ratione mali, aut alicuius defectus. Et ideo ex necessitate beatitudinem homo vult, nec potest velle non esse beatus, aut miser" (*Suma Teológica* 1-2, 13, 6 *resp.*).

<sup>26</sup> "Similiter etiam nec necessitas naturalis repugnat voluntati. Quinimmo necesse est quod, sicut intellectus ex necessitate inhaeret primis principiis, ita voluntas ex necessitate inhaereat ultimo tini, qui est beatitudo: finis enim se habet in operativis sicut principium in speculativis, ut dicitur in 11 *Physic.* 5. Oportet enim quod illud quod naturaliter alicui convenit et immobiliter, sit fundamentum et principium omnium aliorum: quia natura rei est primum in unoquoque, et omnis motus procedit ab aliquo immobili" (*Suma Teológica* 1, 82, 1 *resp.*).

objetivamente errôneo, onde não nos garante a felicidade, e a escolha de certa forma de felicidade, que pode ser uma maneira de se ser si mesmo.

Na origem do movimento voluntário, Santo Tomás situa uma inclinação natural ao bem universal, assim como existe uma inclinação natural para a verdade universal na origem do movimento do intelecto. Essa inclinação primeira engloba aquelas que conduzem as outras faculdades para seus objetos próprios. Assim, há no homem uma espécie de feixe de inclinações naturais ligadas pela inclinação ao bem. Essas inclinações formarão a lei natural. Convém aqui precisar o que se entende pelo termo “natureza”. Natureza para Aristóteles designa originalmente a geração, depois a sua obra, a natureza comum ao pai e à criança; tem, portanto, um sentido biológico. Todavia, no pensamento cristão, adquire um sentido bem mais amplo e pode designar a essência dinâmica de todo ser, incluindo seres espirituais e Deus. As inclinações naturais ao bem e à verdade, por conseguinte, não são inferiores à razão e à vontade livre, como fragmentos de natureza cega e bruta nelas inseridas, mas lhe são superiores, como uma certa espontaneidade espiritual e uma luz que inspiram e iluminam todas as suas iniciativas. Desse modo, as inclinações naturais se encontram em harmonia profunda com a busca do bem na vontade livre, e com a busca da verdade pela razão.